
Abstrakt 

Tato bakalářská práce zkoumá vliv nadřazené autority na politické svobody v Hong Kongu. 

Práce zjišťuje nastavení vztahů mezi Hong Kongem a nadřazenou autoritou pomocí 

Institucionální teorie přímé a nepřímé vlády. Na čtyřech vybraných obdobích jsou zkoumány 

tyto vztahy a hledány způsoby, které pomáhají nadřazené autoritě ovlivňovat politické svobody. 

V každém období je popsán politický a historický kontext, na jehož základě jsou analyzovány 

vztahy a hodnoceny důsledky pro politická práva. Doba britské vlády je reprezentována 

obdobím přelomu 60. a 70. let a poté obdobím 1990-1997, které těsně předcházelo předání. 

Čínská nadvláda je zkoumána v letech 1997-2005 a 2012-2019. Po individuálním vyhodnocení 

každého období dochází ke komparaci výsledků. Pro systém je typický vysoký vliv nadřazené 

autority ve sféře politických svobod, který je dán historickým nastavením systému. Z analýzy 

však vyšlo najevo, že ve sledovaných obdobích vliv nadřazené autority postupně klesl. To je 

dáno zavedením prvků nepřímé vlády a větší participací obyvatel na veřejném dění. Práce také 

potvrdila předpoklad, že nepřímá vláda může prospívat politickým svobodám. Od prvního do 

třetího období je sledován nárůst úrovně politických svobod, kde má ústřední roli nadřazená 

autorita, která je hybatelem změn. V posledním období je zaznamenán pokles politických 

svobod v důsledku tlaku nadřazené autority. V této době je ale také nejpatrnější nárůst role 

obyvatelstva, coby dalšího aktéra ovlivňující politické svobody. Ačkoliv má tedy nadřazená 

autorita stále možnost politické svobody zásadním způsobem ovlivňovat, roste schopnost 

obyvatelstva do procesu promlouvat. 

 


